АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09 марта 2022  года                                                                                            № 17

Об утверждении формы проверочного листа, применяемого
 при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства
на территории  Петровского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года N248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021  №1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) (далее - проверочный лист), применяемого при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Петровского сельского поселения.
         2. Настоящее постановление  опубликовать в официальном источнике средства массовой информации органа местного самоуправления – «Информационный бюллетень  Петровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Петровского сельского поселения  в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с   1 марта 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                              Лютько С.И.

Приложение.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Петровского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 09.03.2022 №17

ФОРМА
QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации
от 28  апреля 2015 г. № 415».

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОНТРОЛЬ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Проверочный лист
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым  лицом обязательных требований),  применяемый при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории  Петровского сельского поселения

1.   Вид контрольного (надзорного) мероприятия.
2. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие.
3.Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его ИНН и (или) ОГРН индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его ИНН и (или) ОГРН, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами.
4.   Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия.
5. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия.
6.   Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия.
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на   которые  однозначно  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином обязательных требований, составляющих предмет проверки:

	N п/п
	Вопрос, отражающий содержание обязательных требований
	Соотнесенные со списком контрольных вопросов реквизиты нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов
	Ответы на вопросы

	да
	нет
	неприме-нимо
	при-меча-ние

	1. Контрольные вопросы применительно к содержанию прилегающих территорий

	1.1
	[bookmark: _Hlk22210955]Очищается ли контролируемым лицом (собственник и (или) иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка, нестационарного объекта (за исключением собственника или иного законного владельца помещения в многоквартирном доме, земельный участок под которым не образован или образован по границам такого дома)
[bookmark: _Hlk14965574]прилегающая территория от мусора и иных отходов производства и потребления, опавшей листвы, сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, порубочных остатков деревьев и кустарников?

	Статьи  4, 11  Правил благоустройства территории  Петровского сельского поселения, утвержденные Решением Совета Петровского сельского поселения от 02.03.2022 №154
(далее - Правила благоустройства)

	1.2
	Очищается ли контролируемым лицом (собственник и (или) иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка, нестационарного объекта (за исключением собственника или иного законного владельца помещения в многоквартирном доме, земельный участок под которым не образован или образован по границам такого дома)
прилегающая территория, за исключением цветников и газонов, от снега и наледи для обеспечения свободного и безопасного прохода граждан?

	Статья 12  Правил благоустройства

	1.3
	Осуществляются ли контролируемым лицом (собственник и (или) иной законный владелец здания, строения, сооружения, земельного участка, нестационарного объекта (за исключением собственника или иного законного владельца помещения в многоквартирном доме, земельный участок под которым не образован или образован по границам такого дома)
на прилегающей территории покос травы и обрезка поросли?
	Статья  11  Правил благоустройства

	2. Контрольные вопросы применительно к иным территориям, элементам и объектам благоустройства

	2.1
	Обеспечен ли контролируемым лицом свободный доступ маломобильным группам населения к входным группам зданий жилого и общественного назначения?

	Статьи  3  Правил благоустройства

	2.2
	Обеспечено ли контролируемым лицом (собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения либо уполномоченным лицом) надлежащее содержание фасада соответствующего здания, строения, сооружения (окраска поверхности фасада, отсутствие на фасаде пятен, надписей и поврежденных мест)?

	Статья  6  Правил благоустройства

	2.3
	Повреждены ли (уничтожены ли) контролируемым лицом специальные знаки, надписи, содержащие информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений?
	Статья  4  Правил благоустройства

	2.4
	Осуществлены ли контролируемым лицом земляные работы без разрешения на их осуществление?
	Статьи  4, 14  Правил благоустройства

	2.5
	Осуществлены ли контролируемым лицом земляные работы с превышением срока действия разрешения на их осуществление?
	Статья 14  Правил благоустройства

	2.6
	Созданы ли контролируемым лицом при осуществлении земляных работ препятствия для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения?
	Статья 14  Правил благоустройства

	2.7
	Направлено ли в Администрацию  Петровского сельского поселения уведомление о проведении земляных работ в результате аварий?
	Статья 14  Правил благоустройства

	2.8
	Допущено ли контролируемым лицом размещение транспортного средства на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории?

	Статьи  4, 9  Правил благоустройства

	2.9
	Допущено ли контролируемым лицом загрязнение территории общего пользования транспортным средством
во время его эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительной площадки (вследствие отсутствия тента или укрытия)?

	Статьи 4, 9  Правил благоустройства

	2.10
	Осуществлена ли контролируемым лицом очистка от снега, наледи и сосулек кровли здания (сооружения), в отношении которого контролируемое лицо несёт соответствующую обязанность в соответствии с законодатель-ством ?

	Статья  12  Правил благоустройства

	2.11
	Допущены ли контролируемым лицом выпас сельскохозяйст-венных животных и птиц на территориях общего пользования, в границах полосы отвода автомобильной дороги либо оставление их без присмотра или без привязи при осуществлении прогона и выпаса?

	Статья  4 Правил благоустройства

	2.12
	Допущены ли контролируемым лицом вывоз или выгрузка
бытового, строительного мусора, грунта, промышленных отходов и сточных вод из выгребных ям в места, не отведенные для этой цели Администрацией Петровского сельского поселения и не согласованные с органами санитарно-эпидемиологи-ческого надзора и органом по охране окружающей среды?
	Статьи  4, 13 Правил благоустройства

	2.13
	Осуществлялось ли контролируемым лицом выжигание сухой растительности либо сжигание листьев деревьев, кустарников на территории населенного пункта?
	Статья  4 Правил благоустройства

	2.14
	Соблюдены ли контролируемым лицом установленные Правилами благоустройства территории Петровского сельского поселения требования к вывескам?

	Статья  17 Правил благоустройства

"__"   ________    20__ г.
                дата

  ____________________________                                                 _____________                         ______________________________________   (должность,  должностного лица                                                                           (подпись)                          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
контрольного органа, в должностные обязанности которого
в соответствии с положением о виде контроля, должностным
регламентом или должностной инструкцией входит
осуществление полномочий по виду контроля, в том числе
проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное
мероприятие и заполняющего проверочный лист - инспектор)[footnoteRef:1]                                                         [1:  В случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также руководителем группы инспекторов.]

	[bookmark: P153][bookmark: _Hlk78455926]